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حافظ
از آن دمی که ز چشمم برفت رود عزيز

کنار دامن من همچو رود جيحون است

سال ها  از آغاز غم انگیز قصه 
مظلومیت مردم فلسطین و 
ظلم اشغالگران اســرائیلی می گذرد، اما در 2 سال اخیر و 
در حوادث پس از  7    اکتبر 2023 و عملیات طوفان الاقصی، 
حقیقتی دیگر از دنیای مدرن معاصر برای آزادی خواهان 
جهان روشن شد؛ اینکه شکل اداره جهان توسط قدرت های 
جهانی پرمدعا، بر پایه یک قانون نانوشته بنا شده و آن قانون 
همانا قانون جنگل است؛ قانونی که می گوید اگر تو گرگ 
هستی، می توانی حتی کودکان را بدری و کسی اجازه ندارد 

به تو چپ نگاه کند.
البته نگاه ایرانیان به فلســطین به گونه ای دیگر اســت و 
سال هاست در کشور ما آخرین جمعه  ماه مبارک رمضان را 
روز فلسطین می دانند و نام یکی از محله های پایتخت را نیز 
در بزرگداشت مظلومیت مردمان این سرزمین، فلسطین 
نامیده اند. در محله و خیابان  فلســطین گشتی می زنیم و 
 خاطره های یکی از سیاســی ترین خیابان هــای تهران را

با هم مرور می کنیم.

تاريخش

تاریخ این محله را درخت های چنار بلندبالا و کهنســالش 
روایت می کنند؛ خیابانی که محدوده کوچکی از آن به دوره 
قاجار بازمی گردد و نامش، منتخب الدوله بوده اســت. این 
خیابان ســنگلاخی از دوره پهلوی اول، از جنوب به شمال 
گسترش یافت و در سال 1309شمسی بلدیه تهران آن را 
در زمان نخست وزیری مهدی قلی خان هدایت، آسفالت کرد.

کاخ مرمر

یکی از مهم ترین عمارت های این خیابان قدیمی کاخ مرمر 
است؛ عمارتی که نام گذشته این خیابان را به افتخار این کاخ 
خیابان کاخ نامیدند. زمین کاخ مرمر را یکی از شاهزادگان 
قاجار به رضاشــاه که آن روزگار، سردار سپه و نخست وزیر 
احمدشاه قاجار بود، بخشید و چون بنای آن در خور پادشاه 
نبود، دستور داد عمارت کاخ مرمر را در آن بسازند. رضاشاه 
البته از سال 1303شمسی، اینجا را به خانه و دفتر کار خود 
تبدیل کرد. بنای کاخ مرمر در ســال 1316خورشیدی به 

پایان رسید.

موزه هنر ايران

کاخ مرمر حوادث گوناگونی را از نظر گذراند. مثلا این کاخ 
شاهد ازدواج پهلوی دوم بود و در عین حال، ترور نافرجام او 
را هم در سال 1344مشاهده کرد. همین  خاطره تلخ باعث 
شد محمدرضا شاه پهلوی بساطش را از این کاخ جمع کند. 
این کاخ در ســال 1355به موزه تغییر کاربری داد و پس 
از پیروزی انقلاب و دست به دســت شــدن میان نهادهای 
حکومتی از سال 1398 به عنوان موزه هنر ایران، درهایش 

را به روی عموم مردم باز کرد.

يادگار مصدق

از جمله بناهای خاطره انگیز این خیابان سیاســی خانه و 
محل کار مصدق است؛ خانه ای که در دهه 30، قلب سیاسی 
کشــور یعنی محمد مصدق، در آن سکونت داشت و محل 
رفت و آمد سیاسیون بود. 28مرداد 1332، کودتاچیان به 
این ساختمان 2500متری که در چهارراه حشمت الدوله 
و با شــماره 109بود، یورش بردند و تا می توانستند خانه 
و وسایلش را ویران کردند. ســال ها بعد پسر دکتر مصدق 
بخشی سالمی از خانه را به دانشــگاه هنر بخشید و دیگر 
بخش های خانه تخریب و تبدیل به آپارتمان شد و بخشی از 

هویت سیاسی خیابان فلسطین از بین رفت.

اکنون فلسطين

در گذشته، ســفارت رژیم اشــغالگر قدس در این خیابان 
قرار داشــت و پس از انقلاب، ســاختمان آن را به سازمان 
آزادیبخش فلسطین سپردند و این خیابان نام فلسطین را بر 
خود نهاد. علاوه بر ساختمان های فرهنگی مثل ساختمان 
وزارت آموزش و پرورش، مسجد و مدرسه، این روزها بخش 
شمالی این خیابان بورس عینک و بخش جنوبی آن بورس 

پارچه، پرده و تریکو شده است.

 سياسی ترين 
محله تهران

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

آینه تاریخ 
کاخ گلستان در همسايگی همهمه بازار بزرگ تهران فاطمهعباسی

و ساختمان معاصر مسجد ارگ، گزيده ای از تاريخ 
2سده پيش نه تنها ايران، بلکه جهان قرن19 را در 
سينه دارد. اينجا صحن بارهای عام و سلام های نوروزی ناصری تا تاجگذاری شاهان بعدی، 
اندرونی و بيرونی بخشی از تاريخ اين مملکت است؛ از مردان مرصع به تاج و جواهرات 

که در ايوان ها قدم می زدند تا زنانی که پشت برقع های خود ناظر حکمرانی مردان خويش 
بودند و غلامان و مليجکان و نوکرانی که امور سرای شاهان را رتق وفتق می کردند. اينجا 
روزگاری تاجگذاری پدر و پسر پهلوی، احمدشــاه و مظفرالدين شاه قاجار را به چشم 
ديده است، عصری نشان اقتدار و صلح برپاشده توسط کريمخان زند بوده، روزی ديگر 
مدفن تحقيرآميز استخوان های او و نشــان پيروزی آغامحمدخان شده، بعدازظهرها 

ناصرالدين شاه روی ايوانش قليان چاق می کرده و تنها خدا می داند که دالان هايش نجوای 
چه دسيسه  ها و سياست بازی هايی را به گوش شنيده  و تالارهايش ميزبان کدام مهمانان 
بوده  است و اندرونی آن چگونه مســير حکومت را تغيير می داده  است. سال های دور و 
سختی گذشته است اما هنوز کاخ زنده است؛ آنقدر زنده که در يک درنگ يک تا دوساعته 

می توان تمام تالارها و اندرونی و بيرونی را گشت و در گذشته غرق شد.

به قلب يک سازه غربی دميده شده تا معجونی خاص و منحصربه فرد از سنت و ديدگاه معماری و هنری، آينه کاری، گچبری، کاشی کاری و روح آرايش ايرانی يعنی در 1284ق رنگ واقعيت می گيرد و شمس العماره ساخته می شود. از بنايی پنج طبقه در سمت شرقی ارگ می کند و رويای او تنها 2سال بعد، ارتفاع. هرچه بود، او در سال1282ق معيرالممالک را مأمور به ساختن تصاوير فرنگ و شايد هوس زيرنظرگرفتن قلمرو تحت فرمان از نخستين بار چگونه به سر ناصرالدين شاه خطور کرد؛ شايد مشاهده مشخص نيست که فکر داشتن يک ساختمان عظيم و بلندمرتبه عشق فرنگ
مدرنيته در کاخ گلستان تهران پديد  آيد.

محلی برای تاجگذاری
تخت مرمرينی که همانند قصه های اساطير و کهن بر دوش ديو و پری قرار گرفته، 

در ايوان مرمر قرار دارد و تاريخی دورودراز را روايت می کند. ايوان را کريمخان 

می سازد و در مراسم خاص، امکان حضور مردم در کاخ و ديدار با پادشاه را ميسر 

می کند. زمانی که آقامحمدخان به قدرت می رســد، دستور به جمع آوری 

آثار هنری قصر وکيل می دهد و آنها را از شــيراز به تهران می آورد و 

ايوان ساده کريمخان را با ستون، مرمر، نقاشی و آينه های غنيمت 

گرفته شده از خود او رنگ وبويی تازه می بخشد. يادگاری آخر را نيز 

 فتحعلی شاه باقی می گذارد؛ يک تخت از مرمر زرد که تداعی کننده
 تخت سليمان است و در زيبايی جای هيچ حرف و حديثی باقی 

نگذاشته است.

جای خلوت کريمخان
يکی از جالب ترين قسمت های قصر، خلوت کريمخانی است که 

کريمخان زند آن را ساخته. آقامحمدخان قاجار بعد از رسيدن به 

تخت شاهی و کشتن کريمخان زند، استخوان های او را در يک 

مکان سرپوشيده قرار داد. طبق روايات هدف او اين بوده که 
بتواند هرروز استخوان ها را لگدمال کند! البته سال ها 

بعد پادشاهان پهلوی اين استخوان ها را در قم دفن 
کردند. بايد بدانيد در خلوت کريمخانی، سنگ 
قبر 2پادشاه معروف قاجاری، يعنی فتحعلی شاه 

و ناصرالدين شاه هم وجود دارد.

تاریخچه

قصه از اين قرار است که در سال988ق و در زمان سلطنت شاه عباس، قصری ساخته می شود. موقعيت 
مناسب، آب و هوای مطبوع و چنارستانی که بنا را دربرگرفته به طور طبيعی سبب گسترش و افزايش اهميت سازه می شود؛ 
به طوری که 40سال بعد، زمانی که پيترو دلا واله ايتاليايی به آن می رسد، خبر از تولد يک ارگ سلطنتی می دهد. چرخ روزگار 
می گردد و پادشاه صلح جوی سلسله کوتاه زنديه روی کار می آيد و ثمره سلطنت او برای کاخ افزايش توجه به بنا و احداث يک 
ديوان خانه است. 17سال پس از مرگ کريمخان زند، نوبت به آقامحمدخان می رسد که سکان دار مملکت ايران شود. برخلاف 
تمامی پادشاهان، انتخاب او نه مرکز کشور، نه شيراز و نه اصفهان، بلکه تهران است. پادشاه جديد، در پايتخت جديد، نياز به 
محل اقامت دارد و چه جايی بهتر از کاخ گلستان که محبوب دشمن منفور و ديرينه او بوده است. از اينجا به بعد تاريخ کاخ با 
سوغاتی های فرنگ ناصرالدين شاه، هنردوستی مظفرالدين شاه، جنبش مشروطه، فرار احمدشاه و تاجگذاری پادشاهان آخرين 

سلسه سلطنتی ايران گره خورده است.

مکث

تالار سلام در بالادست خلوت کریمخانی قرار گرفته و محصول هوس و حسادت ناصرالدین شاه به سازه های عظیم و باشکوه غربی هاست. او 
عمارت های قدیمی باغ را تخریب کرد و به تقلید از موزه های فرنگی برای خود تالار سلام را برپا ساخت. همزمان با تالار سلام و در سمت غربی 
آن تالاری به نام آینه در حال اجرا بود. در ابتدای کار وظیفه نگهداری از تخت طاووس و تاج کیانی به عهده این تالار قرار داده شده بود؛ اما دست 
روزگار پای کمال الملک را به آن باز کرد و یک نقاشی درجه یک سبب شهرت جهانی آن شد. تالارهای عاج، ظروف و برلیان دیگر دالان هایی اند 
که کاخ گلستان را تا اینجای تاریخ همراهی کرده اند. سرویس هایی رسیده از امپراتور روسیه، ملکه ویکتوریا، الکساندر سوم و ویلهلم به همراه 

انبوهی نقاشی، گچ کاری و آینه کاری در انتظارند تا شما آنها را ملاقات کنید.

مجموعه تالارهای کاخ

زمانی که ناصرالدین شاه برای نخســتین بار از فرنگ دیدار کرد، 
شیفته شــیوه هنردوســتی، موزه و گالری های آن دیار شد و به 
همین خاطر با بنانهادن نگارخانه بستری مناسب برای آویختن آثار 
هنرمندان ایجاد کرد. پس از ناصرالدین شاه نیز در دوره پهلوی دوم 
به مساحت نگارخانه افزوده شد و امروزه آثار هنری پیش و پس از 

دوره قاجار در این موزه مشاهده می شود.

شيوه هنردوستی 

 اگر می خواهیدخود را مقابل زیبایی محض 
قرار دهید، باید ســراغ عمــارت بادگیر کاخ 
گلســتان را بگیرید. به کف، ســقف، دیوار، 
پنجره، نور، ستون و هرچه فکرش را بکنید به 
اشرافی ترین شکل ممکن زیور آویخته اند و با 

هنر دست، آن را تزیین کرده اند.

زيبايی محض

 مجموعه کاخ گلستان، نه تنها در ظرافت و زيبايی کم نظير
است، که نمادی از دوره های مختلف تاريخ شهربه حساب می آيد

از ديدگاه معماری و هنری، 
آينه کاری، گچبری، 

کاشی کاری و روح آرايش 
ايرانی به قلب شمس العماره  

دميده شده تا معجونی 
خاص و منحصربه فرد از 

سنت و مدرنيته در کاخ 
گلستان تهران 

پديد  آيد


